РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область
Муниципальное образование «город Свирск»
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 апреля 2013 года 									№ 278

Об организации физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы с инвалидами и лицами с ограниченными возможностями на территории муниципального образования «город Свирск»

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела по молодежной политике, физической культуре и спорту администрации муниципального образования «город Свирск» Зябловой О.В. об организации физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы с инвалидами и лицами с ограниченными возможностями на территории муниципального образования «город Свирск», руководствуясь статьей 44 Устава муниципального образования «город Свирск», администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять к сведению информацию об организации физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы с инвалидами и лицами с ограниченными возможностями на территории муниципального образования «город Свирск» (прилагается).
2. Отделу по молодежной политике, физической культуре и спорту администрации муниципального образования «город Свирск» продолжить работу по организации физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы с инвалидами и лицами с ограниченными возможностями на территории муниципального образования «город Свирск» в 2013 году.
3. Руководителям учреждений, предприятий и организаций муниципального образования «город Свирск» оказывать содействие в развитии физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы среди работающих инвалидов и лиц с ограниченными возможностями в 2013 году.
4. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя мэра города по социально-культурным вопросам Петрову Н.В.

Мэр											В.С.Орноев

Приложение
к постановлению администрации
30 апреля 2013 года № 278

Информация
об организации физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы с инвалидами и лицами с ограниченными возможностями на территории муниципального образования «город Свирск»

В системе мер социальной защиты инвалидов все большее значение приобретают ее активные формы, наиболее эффективной из которых является реабилитация и социальная адаптация средствами физической культуры и спорта.
Адаптивная физическая культура — это комплекс мер спортивно–оздоровительного характера, направленных на реабилитацию и адаптацию к нормальной социальной среде людей с ограниченными возможностями, преодоление психологических барьеров, препятствующих ощущению полноценной жизни, а также сознанию необходимости своего личного вклада в социальное развитие общества.
Конечно, область применения ее — всеобъемлющая, особенно в нынешних условиях жизни, когда здоровье населения ухудшается.
Магистральным направлением адаптивной физической культуры является формирование двигательной активности, как биологического и социального факторов воздействия на организм и личность человека.
До последнего времени эта группа населения относилась к числу фактически выключенных из нормальной жизни общества. Их проблемы не было принято обсуждать публично. Практика градостроительства не предусматривала в общественных местах специальных приспособлений, облегчающих для инвалидов передвижение. Многие сферы общественной жизнедеятельности были закрыты для инвалидов.
Долгие годы у нас бытовало мнение, что понятия «инвалид», «физическая активность», а, тем более, «спорт» несовместимы.
С первого октября 2012 года на территории муниципального образования «город Свирск» начала работать группа адаптивной физической культуры, руководитель – Крюков Владимир Александрович.
Численность группы составляет – 17 человек. Степень инвалидности:
- по слуху – 2 человека;
- нарушение опорно-двигательного аппарата – 12 человек;
- сахарный диабет – 3 человека.
В группу могут входить граждане с ограниченными возможностями (кроме колясочников), проживающие на территории муниципального образования «город Свирск». Данный вид предоставляемой услуги является бесплатным.
Для включения в состав группы необходимо предоставить следующий пакет документов:
- удостоверение личности (паспорт);
- пенсионное удостоверение (с отметкой группы инвалидности), либо справка МСЭК;
- личное заявление.
Занятия в группе проводятся 2 раза в неделю: вторник, четверг с 18.00 часов до 21.00 часа.
В 2012 году граждане из группы адаптивной физической культуры принимали участие в спартакиаде пенсионеров Иркутской области, 17 января 2013 года на базе муниципального бюджетного учреждения физкультурно-оздоровительного комплекса «Олимп» был проведен турнир по настольному теннису среди данной категории населения.
Безусловно, существует ряд проблем в предоставлении услуг по адаптивной физической культуре. Основными причинами слабого развития физической культуры и спорта среди инвалидов является практическое отсутствие специализированных физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений, недостаток оборудования и инвентаря. Ощущается нехватка профессиональных кадров. Не выражена в достаточной степени потребность в физическом совершенствовании у самих инвалидов, что связано с отсутствием специализированной пропаганды, подвигающей их к занятиям физической культурой и спортом.
Сегодня мы можем говорить лишь о том, что адаптивная физическая культура, развивающаяся на территории муниципального образования «город Свирск» позволяет решать задачу интеграции инвалида в общество. У человека с отклонениями в физическом или психическом здоровье адаптивная физкультура помогает сформировать:
· осознанное отношение к своим силам в сравнении с силами среднестатистического здорового человека;
· способность к преодолению не только физических, но и психологических барьеров, препятствующих полноценной жизни;
· компенсаторные навыки, то есть позволяет использовать функции разных систем и органов вместо отсутствующих или нарушенных;
· способность к преодолению необходимых для полноценного функционирования в обществе физических нагрузок;
· потребность быть здоровым, насколько это возможно, и вести здоровый образ жизни;
· осознание необходимости своего личного вклада в жизнь общества;
· [bookmark: _GoBack]желание улучшать свои личностные качества;
· стремление к повышению умственной и физической работоспособности.
Таким образом, в перспективе среди приоритетных направлений деятельности по развитию адаптивной физической культуры на территории муниципального образования «город Свирск» можно выделить следующие:
· вовлечение как можно большего числа инвалидов в занятия физической культурой;
· физкультурное просвещение и информационно-пропагандистское обеспечение развития физической культуры и массового спорта среди инвалидов;
· обеспечение доступности для инвалидов существующих физкультурно-оздоровительных и спортивных объектов;
· подготовка, повышение квалификации и переподготовка специалистов для физкультурно-реабилитационной и спортивной работы с инвалидами;
· создание нормативно-правовой базы развития физической культуры и спорта инвалидов.
Следует подчеркнуть, что центр тяжести в работе перемещается на муниципалитет. Именно органы местного самоуправления должны создавать равные условия для занятий физической культурой и спортом среди всех категорий населения.
В заключении можно сказать, что основная цель привлечения инвалидов к регулярным занятиям физической культурой и спортом - восстановить утраченный контакт с окружающим миром, создать необходимые условия для воссоединения с обществом, участия в общественно полезном труде и реабилитации своего здоровья. Кроме того, физическая культура и спорт помогают психическому и физическому совершенствованию этой категории населения, способствуя их социальной интеграции и физической реабилитации.
Активизация работы с инвалидами в области физической культуры и спорта, несомненно, способствует гуманизации самого общества, изменению его отношения к этой группе населения, и тем самым имеет большое социальное значение.

Руководитель аппарата администрации -
заместитель мэра города							А.В.Батуева